
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2300 / 2022  Data 14/10/2022

OGGETTO:
Determinazione d'impegno di spesa per l'assegnazione di borse di studio di merito destinate agli 
studenti  della  scuola secondaria  di 1° e 2° grado che abbiano concluso il  percorso formativo 
nell'a.s.  2021/2022.  
Approvazione delle graduatorie dei soggetti ammessi.

La sottoscritta  Dott.ssa Bruna Comazzetto,  titolare  di  posizione organizzativa relativamente al  "Servizio 
gestione  amministrativa  Politiche  Sociali  e  Pubblica  Istruzione"  in  esecuzione  della  Determinazione 
Dirigenziale dell’area AA.GG.,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura,  Turismo, Politiche Sociali  n. 24 del  
07.01.2021; 

Richiamata la  deliberazione di  C.C. n. 99 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il  Bilancio di  
previsione per gli esercizi 2022/2024;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 09/03/2022 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese  
per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti; 

Vista la delibera 96 del 03/12/2021, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il regolamento per  
l’assegnazione  delle  borse  di  studio  di  merito  per  gli  studenti  del  Comune  di  Porto  Torres  al  fine  di  
incentivare  i  giovani  al  proseguimento del  proprio percorso scolastico oltre  la  soglia  dell’obbligo e  per 
premiare  il  conseguimento  di  risultati  finali  importanti,  così  da  favorire  anche  la  crescita  culturale  
complessiva della Comunità; 

Considerato che:
• per l’anno 2022 è stata stanziata nel bilancio comunale la somma di 15.000,00 da destinare a studenti  

residenti nel comune di Porto Torres che abbiano conseguito, nell'a.s. 2021/2022:
• la licenza di scuola secondaria di primo grado con la votazione finale pari o superiore a 10; 
• il diploma della scuola secondaria di secondo grado con votazione finale pari o superiore a 100;

• eventuali economie saranno distribuite a scalare sui voti del diploma di scuola secondaria di secondo 
grado con votazione 99, 98, 97, 96, 95 con assegnazione di un importo proporzionale rispetto al voto  
conseguito;

• l'avviso pubblico per la ricezione delle domande da parte dei potenziali beneficiari è stato affisso 
all'albo pretorio dell'ente dal 28.07.2022 fino alle ore 14.00 del 30.09.2022;

Dato atto che ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n. 445 non sussistono cause di inconferibilità 
previste dal D.Lgs. n. 39/2013;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che:
• non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, dell'art. 6 

bis della Legge 241/1990;
• gli uffici hanno espletato le opportune verifiche; 
• sono stati espletati gli adempimenti ai sensi del D.Lgs 33/2013;
• risultano pervenute le seguenti richieste di ammissione al beneficio:  

Grado 
scuola

N. richieste
N. studenti 

esclusi
N. studenti
Beneficiari

Contributo
assegnato 

Scuola secondaria I grado 17 0 17 € 1.700,00

Scuola secondaria II grado 22 0 22 € 7.672,00

TOTALE 39 0 39 9.372,00

Assicurato  il  controllo,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all'Art.  147-bis del  D. Lgs 267/2000,  nella fase  
preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e di poter  
quindi attestare in riferimento ad esso la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Ritenuto necessario procedere alla nomina del  Responsabile Unico del Procedimento nella persona del 
Dottor Flavio Cuccureddu, Dirigente dell'Area in intestazione; 

Ritenuto necessario  procedere  all’approvazione  dell’allegato  A  contenente  l'elenco  degli  ammessi  al 
contributo per l'importo complessivo assegnato pari a € 9.372,00;

Considerato che  l'importo  complessivo  stanziato  nel  Peg  2022/2024  per  l'annualità  2022  –  capitolo 
1404004/2 - pari a € 15.000,00 risulta capiente per l'erogazione delle borse di studio specificate nell’allegato 
A e di seguito indicate:

• n. 17 borse di studio per studenti che hanno conseguito la licenza della scuola secondaria di I grado 
con votazione pari o superiore a 10/10, per un importo complessivo pari a € 1.700,00;

• n. 19 borse di studio per studenti che hanno conseguito il diploma della scuola secondaria di II grado 
con votazione pari o superiore a 100/100, per un importo complessivo pari a € 6.650,00;

• n. 1 borsa di studio per studenti che hanno conseguito il diploma della scuola secondaria di II grado 
con votazione pari a 99/100, per un importo complessivo pari a € 346,50;

• n. 1 borsa di studio per studenti che hanno conseguito il diploma della scuola secondaria di II grado 
con votazione pari a 98/100, per un importo complessivo pari a € 343,00;

• n. 1 borsa di studio per studenti che hanno conseguito il diploma della scuola secondaria di II grado 
con votazione pari a 95/100, per un importo complessivo pari a € 332,50;

Accertato  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole vigenti in materia di contabilità e finanza pubblica.

Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di cui all'oggetto è il seguente: anno 2022 –  
importo € 9.372,00;

Che può quindi assolversi ad una regolare obbligazione giuridica di € 9.372,00 nei confronti dei beneficiari 
indicati nell'allegato (A);

Ritenuto di dover procedere ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 all'assunzione dell'impegno di spesa 
complessivo di € 9.372,00;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visti:
 lo Statuto di Autonomia;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 l'art. 45 del Regolamento di Contabilità;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D. Lgs. 267/2000:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle  

norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di  

competenza assegnati;

D E T E R M I N A

1. di approvare l'allegato A contenente l'elenco degli ammessi ai fini dell'assegnazione dell'importo 
complessivo € 9.372,00 per l’assegnazione di borse di studio per gli studenti meritevoli del Comune 
di Porto Torres che hanno concluso il percorso scolastico di I e II grado nell'a.s. 2021/2022 ai sensi 
del regolamento approvato con deliberazione di C.C. 96 del 03.12.2021;

2. di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  9.372,00  sul  PEG 2022/2024,  annualità  2022,  con  i 
riferimenti contabili sotto riportati;

3. di  comunicare  agli  aventi  diritto  i  contenuti  della  presente  determinazione ai  sensi  dell’art.  191  
comma 1 del D.Lgs 267/00 mediante pubblicazione nel sito istituzionale del comune di Porto Torres, 
delle graduatorie degli ammessi e degli esclusi;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dottor Flavio Cuccureddu, Dirigente  
dell'Area AA.GG., Personale, Contratti,  Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali e che la pratica 
amministrativa è stata curata dalla Dott.ssa Daniela Falchi; 

5. di dare atto:
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti  
pagamenti dell'impegno di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole vigenti in materia di contabilità e finanza pubblica.
• che il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di cui all'oggetto è il seguente: anno 2022 – 
importo € 9.372,00;

6. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in  
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni;

7. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente e la  
conseguente trasmissione  all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

La Responsabile del Servizio Gestione 
Ammnistrativa Politiche Sociali e Pubblica Istruzione

Dott.ssa Bruna Comazzetto 

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Impegno 2022 1404004/2 9.372,00

Borse di studio agli alunni meritevoli (Finanziamento Ente)- Programma: Diritto allo studio

ALLEGATI - Allegato A_elenco completo (impronta: 
CF6F62E68D5B11E412700C61CA48D2EEDBE6FC7D1684CE61047873C5601E0973)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2022-10-14T12:36:10+0000
	COMAZZETTO BRUNA




